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Tot ons leedwezen is enige vertraging ontstaan in de plaatsing van 
enkele, reeds geruime tijd in portefeuille zijnde, bijdragen; wij hopen deze 
achterstand door de vergroting van dit en enkele volgende nummers in 
te halen.

FISC A LE  BEPA LIN G EN  IN H ET  O N T W ER P V A N  W ET  
BE LA STIN G H E R Z IE N IN G  1949 M ET  BETR EK K IN G  T O T  V E R ­
V A N G IN G  EN U ITBREID IN G  V A N  PR O D U CTIEM ID D ELEN

door A. Nierhoff

In het ontwerp Wet Belastingherziening 1949 zijn enige belangrijke 
bepalingen opgenomen, die ten doel hebben langs de weg van hogere 
en vervroegde afschrijvingen op productiemiddelen tot een lagere belas­
tingheffing over de winsten van bedrijven te komen. De verlaging van 
de fiscale heffingen zal tot gevolg hebben, dat bij de bedrijven liquide 
middelen worden gevormd, die een bijdrage leveren voor de zo nodige 
vernieuwing en uitbreiding van het productie-apparaat. De door belas­
tingverlaging vrijkomende middelen en daarnaast handhaving van divi- 
dendbeperking zullen een gedeeltelijke zelffinanciering van de productie­
middelen mogelijk maken. Voor zover dit ten gevolge heeft, dat minder 
vreemd kapitaal behoeft te worden aangetrokken, wordt bovendien een 
rentevoordeel verkregen.

Zoals de Memorie van Toelichting bij het wetsontwerp vermeldt, zijn 
de fiscale maatregelen van economische en sociale betekenis. De lagere 
belastingheffing zal leiden tot een verhoging van de investerings-activi- 
teit. De na de oorlog zo noodzakelijke modernisering en uitbreiding van 
het productie-apparaat zal de mogelijkheid tot concurrentie met de buiten­
landse exportbedrijven vergroten. De uitbreiding van de export zal een 
gunstige invloed uitoefenen op de betalingsbalans. Tevens zal de ver­
groting van de productie leiden tot verruiming van de werkgelegenheid.

Volgens de M. v. T . is voor handhaving van het nationale welvaarts­
peil nodig, dat een bedrag van vermoedelijk 600 a 700 millioen in de 
bedrijven jaarlijks wordt geïnvesteerd. In hoeverre de nieuwe fiscale 
maatregelen hiertoe een bijdrage zullen leveren, zal de toekomst moeten 
leren. Op het ogenblik is bij benadering niet vast te stellen, welke be­
dragen voor zelffinanciering van de bedrijven zullen vrijkomen.

Tengevolge van de verhoogde activiteit der bedrijven zal een hogere 
belastingopbrengst worden verkregen en zal de gevolgde belastingpolitiek 
later het staatsbudget weder tengoede komen.

De nieuwe fiscale bepalingen ten aanzien van de afschrijvingspolitiek 
leiden tot een verschuiving van de belastingdruk naar de toekomst. Fiscale 
voordelen worden niet verkregen. Zoals hierna bij een bespreking van de 
betreffende wetsartikelen zal blijken, zijn hogere en vervroegde afschrij­
vingen mogelijk. De hogere afschrijvingen ontstaan door een verhoging 
van de fiscale boekwaarde der productiemiddelen. Deze verhoogde waar­
de der productiemiddelen wordt op een reserve-rekening geboekt. Op de 
reserve behoudt de fiscus echter een claim. Bij een bespreking van de
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artikelen, die op ons onderwerp betrekking hebben, zal deze reserve­
rekening toelichting vinden.

De belangrijke fiscale bepaling betreffende de verhoging van de fiscale 
boekwaarde der productiemiddelen vinden we in art. 2 van het wetsont­
werp. Volgens dit artikel wordt aan belastingplichtigen toegestaan de 
fiscale boekwaarde van bepaalde bedrijfsmiddelen —- voor zover deze bij 
het einde van het boekjaar, dat in of mét 1941 eindigde, reeds tot het 
bedrijfsvermogen behoorden — bij de aanvang van het boekjaar, waartoe 
1 Januari 1948 behoort, te verdubbelen. Volgens art. 2 ( 2 )  van het wets­
ontwerp komen hiervoor in aanmerking „andere lichamelijke zaken dan 
gebouwde en ongebouwde eigendommen” , dit zijn volgens de M. v. T. 
machines en installaties. Bovendien komen voor herwaardering in aan­
merking „gebouwde eigendommen” , die een kortere gebruiksduur hebben 
dan 20 jaar; de verhoging bedraagt hiervoor zoveel tiende delen van de 
fiscale boekwaarde als de gebruiksduur minder dan 20 jaar bedraagt. 
Onder de regeling vallen dus machines, installaties en bepaalde „ge­
bouwde eigendommen” . Machines en installaties mogen aard- of nagel­
vast zijn, zij behoren volgens de M.v.T, niet tot de gebouwde eigendom­
men. Om vast te stellen hetgeen onder gebouwde eigendommen moet 
worden verstaan, moeten blijkens de M.v.T. de wettelijke bepalingen 
inzake de grondbelasting worden geraadpleegd.

De aanleiding tot het verhogen van de fiscale boekwaarde van de 
hierboven aangegeven bedrijfsmiddelen is gelegen in het feit, dat zij tegen 
vooroorlogse prijzen zijn aangeschaft, welke prijzen veel lager zijn dan 
de prijzen, die bij vervanging betaald zullen moeten worden. In de 
M.v.T. wordt gezegd, dat hoewel een aanmerkelijke prijsdaling in de 
eerstkomende jaren geenszins uitgesloten wordt geacht, het niet waar­
schijnlijk is, dat het prijspeil van de hierbedoelde bedrijfsmiddelen be­
neden de dubbele prijs van de jaren 1930/40 zal dalen.

Ofschoon hier in beginsel aan toepassing van de vervangingswaarde- 
leer zou kunnen worden gedacht, is van een dergelijke toepassing toch 
geen sprake. Voor volledig in stand houden van het productie-apparaat 
zou nodig geweest zijn, dat minstens extra 100 % van de oorspronke­
lijke aanschaffingswaarde zou mogen worden afgeschreven. Fiscaal zal 
echter slechts worden toegestaan een toekomstige extra afschrijving van 
100 % van de fiscale boekwaarde.

Deze fiscale boekwaarde zal in sommige bedrijven een gering bedrag 
of zelfs ƒ 1.'— zijn, zodat de extra-afschrijving weinig of geen betekenis 
zal hebben, terwijl het dan in de regel juist oude productiemiddelen be­
treft, die het eerst voor vernieuwing in aanmerking komen.

De verhoging van de fiscale boekwaarde der bedrijfsmiddelen moet 
worden geboekt op de rekening „onbelaste reserve” . Laatst genoemde 
rekening is reeds een fiscale bekende, zij dankt haar ontstaan aan art. 4 
der Wet Belastingherziening 1947. Genoemd art. 4 zal komen te ver­
vallen. Het blijft alleen van toepassing voor boekjaren, die vóór 1948 
geëindigd zijn.

De onbelaste reserve zal bij het tot stand komen van de Wet Belas­
tingherziening 1949 bestaan uit:
le. Saldo der onbelaste reserve bij intrekking art. 4 der Wet Belasting­

herziening 1947.
2e. Reserve gevormd door verhoging van de fiscale boekwaarde der 

productiemiddelen
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en voor lichamen, die belastingplichtig zijn ingevolge de W et Ven­
nootschapsbelasting bovendien

3e. 60 % van de herleide overgangsreserve aan het einde van het boek­
jaar, dat aan het boekjaar, waartoe 1 Januari 1948 behoort, voor­
afgaat.

Op de aldus gevormde onbelaste reserve behoudt de fiscus een claim.
Volgens art. 4 van het wetsontwerp wordt de onbelaste reserve:

le. verrekend met verlies.
2e. Aan de winst toegevoegd voor zover — anders dan door verlies .— 

het bedrijfsvermogen bij het einde van enig boekjaar is gedaald 
beneden het bedrijfsvermogen bij de aan vang van het boekjaar, 
waartoe 1 Januari 1948 behoort.

3e. Op verzoek van belastingplichtige geheel of gedeeltelijk aan de winst 
toegevoegd. Wordt de onbelaste reserve geheel aan de winst toege­
voegd, dan is de belasting slechts voor %  over de toevoeging ver­
schuldigd. Voor de Inkomstenbelasting wordt op het bedrag, dat 
aan de winst wordt toegevoegd, op verzoek, art. 48 van het Besluit 
op de Inkomstenbelasting 1941 toegepast.

Vinden de punten 1 tot en met 3 geen toepassing, dan blijft de onbe­
laste reserve intact. Volgens de wettelijke bepalingen bestaat dus de 
mogelijkheid, dat de onbelaste reserve buiten belastingheffing valt. In 
de M.v.T. vestigt de Minister er echter de aandacht op, dat het vrij laten 
van de onbelaste reserve een tijdelijke maatregel is, zoals ook in het ver­
leden de herleide overgangsreserve van de lichamen tijdelijk onbelast 
werd gelaten. In de toekomst kunnen de beweegredenen, waarom de on­
belaste reserve werd vrij gelaten, komen te vervallen. Hierbij wordt ge­
dacht aan tijden van minder gunstige conjunctuur, waarin beperking van 
de investeringsactiviteit noodzakelijk is. Deze beperking kan worden be­
vorderd door naheffing van de voorlopig vrijgelaten onbelaste reserve of 
een deel ervan.

De fiscale maatregelen beogen dus invloed uit te oefenen op de con­
junctuur. Aan de tegenwoordige financieringsmoeilijkheden van het be­
drijfsleven wordt tegemoet gekomen door tijdelijke belastingverlaging. 
Wanneer later zal blijken, dat investering van kapitaal moet worden 
tegengegaan, zal tot naheffing van de thans vrijgelaten fiscale onbe­
laste reserve geheel of gedeeltelijk worden overgegaan.

In het kader van de voorgenomen belastingverlaging past naast de 
hogere afschrijving door herwaardering, de vervroegde afschrijving op 
bedrijfsmiddelen, die na de oorlog zijn aangeschaft. Ingevolge art. 8 (3) 
van het gewijzigde Besluit op de Inkomstenbelasting 1941, opgenomen 
in art. 1 van het wetsontwerp Belastingherziening 1949, kan op bedrijfs­
middelen, die tussen 1 Januari 1946 en 1 Januari 1953 zijn verworven, 
verbeterd, besteld of aanbesteed */3 van de gemaakte kosten vervroegd 
worden afgeschreven.

De faciliteit van de vervroegde afschrijving kan voor het eerst voor 
het boekjaar 1948 (of 1947/48) worden toegepast. Op het overige 2/3 
gedeelte dezer productiemiddelen vindt afschrijving plaats volgens het 
met de Belastingadministratie overeengekomen afschrijvingssysteem. De
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vervroegde afschrijving heeft betrekking op alle bedrijfsmiddelen, dus 
ook op fabrieks- en kantoorgebouwen.

Ingevolge het nieuwe art. 11 van het Besluit op de Inkomstenbelasting, 
zoals dit in het wetsontwerp is opgenomen, kan, indien het voornemen 
tot vervanging of herstel bestaat, het verschil tussen de ontvangen schade~ 
vergoeding en de fiscale boekwaarde van het bedrijfsmiddel steeds worden 
gereserveerd (werd in het verleden buiten het Besluit op de Inkomsten­
belasting om, ook reeds toegestaan.) — Bovendien kan volgens art. 6 (2) 
van het wetsontwerp, indien de verplichting tot vervanging of herstel 
bestaat, de fiscale boekwaarde van de bedrijfsmiddelen, die in het tijdvak 
9 Mei 1940—d Januari 1948 (of einde boekjaar 1946/47) verloren zijn 
gegaan of beschadigd werden, na het ontvangen van de schadevergoe­
ding, in een willekeurig boekjaar gereserveerd worden, doch niet eerder 
dan in het boekjaar, waartoe 1 Januari 1948 behoort.

Op deze wijze wordt de gehele schadevergoeding gereserveerd.
Op bedrijfsmiddelen, die in de oorlog verloren zijn gegaan of bescha­

digd werden, kunnen de fiscale bepalingen inzake herwaardering niet 
worden toegepast. Om hieraan tegemoet te komen, wordt toegestaan de 
schadevergoeding te reserveren.

Het reserveren geschiedt op de voet van het nieuwe art. 11 van het 
Besluit op de Inkomstenbelasting. Dit heeft tot gevolg, dat bij vervanging 
van het bedrijfsmiddel de gevormde reserve op de aanschaffingswaarde 
wordt afgeschreven. De vervroegde afschrijving ingevolge het nieuwe 
art. 8, (3) van het Besluit op de Inkomstenbelasting blijft dan tot het 
op de aanschaffingswaarde afgeschreven bedrag achterwege.

Komt het voornemen tot vervanging te vervallen, dan wordt de reserve 
aan de winst toegevoegd.

Evenals bij herwaardering van — en vervroegde afschrijving op 'be­
drijfsmiddelen heeft het reserveren van de ontvangen schadevergoeding 
tot doel tegemoet te komen aan de tegenwoordige financieringsmoeilijk- 
heden van het bedrijfsleven. Belastingvoordelen worden uiteindelijk niet 
verkregen, alleen uitstel van belastingheffing heeft plaats.
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